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Выборы сельских акимов: новые реформы избирательной 
системы 

 
 

Аннотация. В статье рассматриваются система выборов сельских акимов 
в Республике Казахстан с 2021 года и технологии предвыборной агитации с 
точки зрения избрания акимов поселков. При выборах акимов основное внимание 
уделяется необходимости агитации избирательной системы акимов. Научная 
новизна статьи заключается в исследовании основных проблем агитационной 
деятельности сельских голов в избирательном процессе. 
Авторы доказывают, что прямые выборы сельских акимов являются очень важным 
событием, знаменующим собой совершенно новый этап модернизации системы 
местного самоуправления. Нововведением законопроекта является введение выборов 
сельских акимов тайным голосованием на основе всеобщего, равного и немедленного 
избирательного права, а также введение порядка выдвижения кандидатов через 
политические партии и самовыдвижение. 
Прямые выборы сельских акимов дают возможность гражданам активно 
реализовать свои конституционные права, повысить понимание потребностей и 
проблем местных исполнительных органов, а также в полной мере реализовать 
концепцию «слушающего государства». 
Ключевые слова: сельские акимы, выборы, политические, агитация, 
предвыборная кампания, народ, партия, прямые выборы, кандидаты, государство. 
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Введение 

Республика Казахстан встала на путь 
демократического развития с момента 
обретения Независимости. Отличительный 
признак любой демократии – формирование 
народом представительной   власти   на 
основе выборов через выдвижение своих 
представителей. Демократические выборы 
открывают большие возможности для 
развития государства. Очевидно, что если 
народ выберет своих представителей на 
справедливых выборах, то он сможет решить 
различные проблемы, возникающие в 
обществе и волнующие его, при помощи 

институтов гражданского общества, 
наблюдающих за решениями властей. 

Народ участвует в процессе 
формирования     представительной     власти 
и корпуса акимов посредством прямых и 
свободных выборов. Государство, выбравшее 
любой демократический путь, при 
формировании представительного органа 
априори опирается на выбор народа. Как 
известно, выборы проводятся в зависимости 
от избирательной системы каждой страны, 
политической культуры, правовой и 
законодательной основы, формы правления. 
Поэтому организация и регулирование 
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выборов являются актуальным вопросом, 
который обсуждается как   избирателями, 
так и исследователями, а также различными 
международными организациями. Общество 
хочет, чтобы   выборы   были   честными,   а 
в результате победили действительно 
сильнейшие. Цель этой статьи в том, чтобы 
определить больше процедурную сторону 
выборов, чем институциональную ее основу. 
Можно ли улучшить процесс выборов, 
выбрать действительно сильных кандидатов 
при помощи открытой, активной агитации 
избирательных кампаний в соответствии с 
демократическими требованиями? 

Во-первых, хотелось бы отметить, что 
все связанное с проведением выборов – очень 
ответственный процесс. В первую очередь 
требуется наладить работу избирательных 
кампаний и поставить агитационную 
кампанию на правильные и справедливые 
рельсы, усовершенствовав их в соответствии с 
демократическими требованиями. При этом 
важно помнить, что агитационный процесс 
напрямую зависит от программы кандидата, 
а содержание программы, соответственно, 
отражается на ходе выборов. Это база 
агитационной   пропаганды,   отражающей 
как внутренние проблемы страны, так и 
определяющей ее внешнеполитическую 
направленность. Как известно, в ходе 
выборов в соответствии с программами 
избирательных кампаний создается имидж 
кандидата, за которого ведется агитационная 
кампания с призывом проголосовать 
непременно «за нашего кандидата». Умение 
грамотно выстроить пропагандистскую 
кампанию – и есть некий «секретный код» 
на пути кандидата к победе. Поэтому перед 
началом избирательной кампании очень 
важно продумать и составить всестороннюю 
избирательную платформу. У избирательной 
кампании будет больше шансов на победу, 
если в соответствии с поставленной перед 
ней целью разработать актуальную для 
стратов общества избирательную программу, 
эффективно ее преподнести, укрепляя 
имидж кандидата при помощи средств 
массовой информации и избирательных 
технологий. 

 

Методы исследования 

Через базу данных Alem.kz осуществлялся 
мониторинг агитационных источников по 
выборам акимов сел в период с 24.06.2021 

по 24.07.2021.   Структура   статьи   основана 
на методах индукции и дедукции. При 
этом в качестве нормативно-правовой базы 
были проанализированы Закон о выборах 
Республики Казахстан, государственные 
программы. Использовались данные 
Центральной избирательной комиссии. 

 

Основная часть 

Новшеством, призванным укрепить 
народную демократию, можно назвать 
выборность акимов. Это наглядная 
демонстрация того, что инициатива, 
выдвинутая Президентом Касым-Жомартом 
Токаевым в контексте совершенствования 
системы местного самоуправления, получила 
путевку в жизнь. «Политическая реформа – 
это не вопрос дня или года. Мы должны делать 
это осторожно и постепенно, не расшатывая 
основ страны и не подрывая его, не разрушая 
царящие в нем процветание и единство. 
Однако откладывать реформу не стоит. Власть 
должна чувствовать ответственность перед 
людьми. Поэтому перейдем к выборности 
акимов сел и населенных пунктов», – сказал 
Глава государства Касым-Жомарт Кемелевич 
Токаев [1]. 

Процесс участия в выборах кандидатов 
в акимы городов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов разделен на 
несколько этапов. Это подготовительный 
этап, выдвижение, регистрация, период 
пропаганды, день тишины и день выборов. 

Подготовительный   период    составляет 
30    дней    до    дня    объявленных    выборов. 
В течение этого времени утверждаются 
региональные и территориальные планы 
работ по выборам акимов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов, 
готовятся электоральные паспорта, 
проводится предварительный отбор 
кандидатов от партии или самовыдвиженцев 
в соответствии с утвержденными 
критериями, разрабатываются проекты 
предвыборных программ кандидатов от 
политической партии или самовыдвиженцев, 
идет   предварительная   проверка   на 
наличие материалов, направленных на 
разоблачение выдвигаемых кандидатов (с 
точки зрения уголовных, административных 
и коррупционных правонарушений). 

Период       выдвижения        начинается 
на следующий день после объявления 
выборов. Выборы акима города районного 
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значения, села, поселка, сельского округа 
назначаются соответствующей районной 
(городской)      избирательной      комиссией 
не менее чем за сорок дней до окончания 
срока полномочий акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа и 
должны проводиться не менее чем за десять 
дней до окончания срока полномочий, 
установленного законом. 

Выдвижение кандидатов в акимы города 
районного значения, села, поселка, сельского 
округа осуществляется политическими 
партиями на партийных конференциях из 
числа их членов. 

Политическая партия имеет право 
выдвигать только одного кандидата в одном 
избирательном округе. 

Члены партии, выдвигаемые в качестве 
кандидатов в акимы городов районного 
значения, сел, поселков и сельских округов, 
должны соответствовать предъявляемым к 
ним требованиям. 

В избирательном округе не представлено 
более одного кандидата от политической 
партии. При самовыдвижении члены партии 
или лица, не являющиеся членами партии, 
могут представлять себя. 

Период регистрации стартует со дня 
окончания выдвижения. Региональные 
филиалы вносят избирательные взносы на 
счета    местных    исполнительных    органов 
за каждого кандидата, сдают документы в 
территориальные избирательные комиссии 
для регистрации кандидатов от партии, 
направляют документы кандидатов в 
территориальные избирательные комиссии 
для регистрации доверенных лиц и получения 
свидетельств, обеспечивают заключение 
договоров кандидатами от партии для 
проведения агитационных мероприятий. 

Агитация – пропагандистская работа 
проводится с учетом эпидемиологической 
ситуации   со   дня   окончания   регистрации 
и с соблюдением ограничительных мер, 
применяемых в регионе в ходе проведения 
мероприятий     (предвыборных      собраний 
и встреч с избирателями, публичных 
предвыборных дискуссий и в порядке, 
установленном законодательством и Законом 
«О порядке организации и проведения 
мирных собраний в Республике Казахстан». 
С учетом требований кандидатов их 
доверенные лица проводят личные встречи с 
избирателями (выборщиками), производят, 
печатают и распространяют аудио-, видео- 

и иные агитационные материалы. Также 
печатаются агитационные материалы: 
плакаты, листовки, наглядные пособия, 
стикеры и т. д., агитационная работа 
проводится за счет агитационных средств 
избирательной кампании. 

В день выборов с 07:00 до 20:00 проходят 
выборы. В этот день важно, чтобы избиратели 
проявили активность. Важно участие каждого 
избирателя, так как высокая явка гарантирует 
победу претендентов. В день выборов 
партийные наблюдатели организовывают 
оперативный сбор информации и 
отчитываются перед руководством партии по 
текущей ситуации на избирательных участках. 
Очень важно осуществлять оперативный 
мониторинг СМИ и социальных сетей и 
оперативно реагировать на обращения и 
резонансные ситуации. 

В соответствии с изменениями, 
внесенными в законодательные документы 
24 мая 2021 года и которые вступили в силу 
5 июня, последние выборы местных сельских 
акимов были назначены на 25 июля. Благодаря 
поправкам в законодательство были введены 
прямые выборы акимов городов районного 
значения, сел, поселков и сельских округов, 
и в избирательных бюллетенях всех уровней 
появилась графа «Против всех». Кандидаты 
в сельские акимы проходят по списку 
политических партий, а также в качестве 
самовыдвиженцев. Если в день окончания 
срока регистрации количество претендентов 
составляет менее двух, кандидатуры могут 
быть представлены акимом района. 

По данному вопросу эксперт Института 
евразийской интеграции, политолог Казбек 
Майгельдинов отметил: «Любой житель, 
имеющий доступ в Интернет, имеет 
возможность    выйти    на    прямой    контакт 
с лидером партии и кандидатом. Этот 
политический процесс уже идет на местном 
уровне, в очень активных условиях» [2]. 
Следовательно, можно отметить, что местные 
жители неравнодушны к происходящей 
политической кампании. Вместе с тем 
кандидат    в    акимы    может    «встретиться» 
с избирателями через социальные сети, 
обсудить важные для них вопросы и провести 
агитацию. 

Выборы сельских акимов, проведенные в 
2021 году, прошли успешно. Это эффективный 
способ организации управления 
страной. Поэтому продолжение выборов 
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сельских акимов является приоритетом 
государственной политики. Планируется, что 
дальнейшие прямые выборы акимов пройдут 
в период с 2022 по 2025 год, исходя из срока 
окончания их полномочий. Так, в 2022 году 
было избрано 352 акима, в 2023 году будет 
избрано 499, в 2024 году – 585, в 2025 году – 
72 акима сел. Всего из бюджета на проведение 
выборов     сельских      акимов      выделено 
17,6 миллиардов долларов. Из них на выборы 
в этом году было потрачено 4,8 миллиардов 
тенге [3]. 

Исходя из того, что распространение 
агитации в средствах массовой информации 
является наиболее эффективным 
современным источником пропаганды, мы 
проанализировали различные источники 
СМИ. В результате анализа были выделены: 
положительные, отрицательные и 
нейтральные тоны восприятия аудиторией 
информации о выборах сельских акимов. В 
связи с этим мы через сайт Alem.kz проводили 
мониторинг деятельности СМИ во время 
выборов сельских акимов. 

 
 

 
 

Рисунок 1. Мониторинг по видам источников массовой информации (24.06.2021–24.07.2021) 
с мониторингового сайта alem.kz. 

 
По видам средств массовой информации, 

как показано на рисунке alem.kz, мониторинг 
проведен с 24.06.2021 по 24.07.2021. По итогам 
мониторинга самое большое количество 
информации о выборах сельских акимов было 
опубликовано в информационных агентствах. 
Статистика показывает, что 1 867 информации 
было восприняты нейтрально, 63 – 
отрицательно, 17 – положительно. То есть эти 
цифры свидетельствуют о приоритетности 
нейтрального характера информации. 
Вопросы, связанные с выборами сельских 
акимов в лентах информационных агентств, 

граждане активно анализируют. В СМИ 
нейтральнобыловоспринято1008публикаций, 
45 – отрицательно, 2 – положительно. Среди 
информаций, опубликованных на интернет- 
сайтах, нейтральное восприятие у 651, 
отрицательное – у 13, положительное – у 5. 
На телевидении нейтральных сюжетов было 
537, отрицательных – 13, положительных 
– 5. Резюмируя, можно сказать, что в 
средствах массовой информации граждане 
высказывали свое мнение, активно обсуждали 
любую информацию, связанную с выборами 
сельских акимов. 
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Рисунок 2. СМИ топ-20 популярных ресурсов (24.06.2021–24.07.2021) с мониторингового сайта alem.kz. 
Топ-20 популярных ресурсов 

 
На рисунке выше представлены 

нейтральные, положительные, 
отрицательные характеристики информации 
о выборах сельских акимов на 20 самых 
популярных в Казахстане ресурсах массовой 
информации. С момента назначения 
выборов сельских акимов, 24 июня, за день 
до дня выборов сельских акимов, 25 июля, 
был проведен мониторинг показателей 
агитационной пропаганды по размещению 
и обсуждению в средствах массовой 
информации. По итогам мониторинга по 
распространению информации наиболее 
активную позицию занял сайт   inform.kz. 
На портале опубликовано 21 нейтральный 
и 6 позитивных материалов. На сайте 
kz.redtram.com появился 191 нейтральный, 
22 позитивных и 1 материал с ненадлежащей 
реакцией. Поэтому информация об акимах 

сел носит нейтральный характер. На 
электронном портале 24.kz опубликовано 
119 нейтральных и 7 положительных 
материалов. Следовательно, определяется 
беспристрастность      взглядов       населения 
на выборы сельских акимов в целом, так 
как благодаря обсуждению в средствах 
массовой информации можно узнать 
тональность мнения населения. Мониторинг 
первоисточников за 1 месяц обсуждения 
избирателями избирательного процесса 
сельских акимов не выявил активности. 
Поэтому для избирательных кампаний важно 
сосредоточение внимания избирателей на 
источниках информации. С учетом каждой 
возрастной категории в качестве источников 
агитации следует использовать новые 
форматы размещения информации в сетях 
Интернет. 
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Рисунок 3. Обсуждение материалов о выборах сельских акимов в социальных сетях. (24.06.2021– 
24.07.2021) с мониторингового сайта alem.kz.[4] 

 
 

Исходя из мониторинга alem.kz, с 
24.06.2021 по 24.07.2021 год был определен 
показатель обсуждаемости материалов о 
выборах сельских акимов в социальных сетях. 
Приоритет в обсуждении информации, 
касающейся выборов сельских акимов, 
наблюдался в facebook.com В социальной сети 
обсуждено 12 318 сведений. vk.com – 3  225, 
instagram.com – 2 257, youtube.com – 1 397, 
telegram.org – 936, twitter.com – 292, ok.ru 
– 284 материалов. На основе мониторинга 
facebook.com определяется как эффективная 
социальная сеть для обсуждения 
политических     вопросов.     Следовательно, 
во время избирательных кампаний среди 
социальных сетей больше всего агитационных 
материалов размещается на facebook.com. Это 
платформа, посредством которой пропаганда 
становится наиболее эффективной. 

 

Заключение 
 

Реформа в виде выборов сельских акимов 
– хорошая возможность для политических 
партий, так как ранее акимы сел избирались 

решением депутатов местных маслихатов 
посредством косвенного голосования. Теперь 
кандидатуру главы населенного пункта 
будут определять жители путем прямого 
голосования. При этом выдвигать кандидатов 
на выборы могут и политические партии, а 
любой гражданин имеет право выдвигать себя 
[5]. До сих пор власть представляла только 
одна партия, теперь выбор для казахстанцев 
расширился. 

Выборы акимов гражданами стали 
новым трендом. Они искренне сочувствовали 
селу. Жителям   было   приятно   голосовать 
за претендентов, обладающих хорошими 
качествами, отвечающих их требованиям. 
Очевидно, что в их числе были и те, кто 
прежде всего отдавал предпочтение родству 
и кумовству. Тем не менее, большая часть 
избирателей сделала правильный выбор, 
приняв решение, о котором не пришлось 
впоследствии пожалеть [6]. Власти должны 
осознавать свою ответственность перед 
народом. Поэтому, начиная с самого низкого 
уровня, укрепляется система местного 
самоуправления. 
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В связи с этим Президент Республики 
Казахстан К. К. Токаев в своем выступлении 
отметил: «Это событие является важной 
вехой в истории нашей страны. В принципе 
для нас это стратегическая задача. Впервые 
наши граждане получат возможность 
напрямую избрать главу местной 
исполнительной власти. Мы пришли к 
этому постепенно, планомерно» [7]. В целом 
очевидно, что выборы сельских акимов 
обеспечат систематическое разделение 
бремени ответственности на разных уровнях 
власти и позволят осуществлять социально- 
экономические реформы. Вместе с тем 
укрепляется доверие масс к власти. Конечно, 
следует учитывать, что помимо этого будут 
и побочные эффекты, способствующие 
формированию избирательной культуры, 
избавлению от политической халатности. 
Самое главное, что избрание деловых 
граждан акимами способствует правильному 
решению вопросов на местах, потому что нет 

ничего более ценного, чем вера народа. Этот 
шаг является одним из шагов политической 
модернизации нашего государства. В этом 
контексте «25 июля в Казахстане впервые 
пройдут прямые выборы сельских акимов. 
Это событие знаменует собой новый этап 
политического возрождения. Призываю 
избирателей активно голосовать. В интересах 
народа необходимо осуществить все 
необходимые изменения», – написал Касым- 
Жомарт Токаев [8]. 

Выборы сельских акимов – это очень 

важный шаг в построении подлинно 

демократического Казахстана. Власти должны 

осознавать свою ответственность перед 

народом. В целом очевидно, что выборы 

сельских акимов обеспечат систематическое 

разделение       бремени        ответственности 

на разных уровнях власти и позволят 

осуществлять социально-экономические 

реформы. Вместе с тем укрепляется доверие 

масс к власти. 
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Ауыл әкімдернің сайлауы: сайлау жүйесінің жаңа реформалары 
 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасында 2021 жылдан орын алған ауыл әкімдері сайлау 
жүйесіне анықтама беріледі және ауыл әкімдерінің сайлауы тұрғысынан сайлаудың үгіт - насихат 
технологияларын қарастырады. Басты назарды ауыл әкімдерінің сайлауында әкімдер сайлау 
жүйесінің үгіт-насихат жұмысының қажеттілігі қаралады. Мақаланың ғылыми жаңалығы ауыл 
әкімдерінің сайлау процесіндегі үгіт-насихат қызметінің негізгі мәселелерін зерттеуден тұрады. 
Авторлар ауыл әкімдерінің тікелей сайлауы жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін жаңғыртудың мүлде 
жаңа кезеңін көрсететін аса маңызды оқиға болып табылатындығын дәлелдеді. Ауыл әкімдерін 
жалпыға бірдей, тең және төте сайлау құқығы негізінде жасырын дауыс беру арқылы сайлауды 
енгізу, сондай-ақ кандидаттарды саяси партиялар арқылы ұсыну және өзін-өзі ұсыну тәртібін енгізу 
заң жобасындағы жаңашылдық болып табылады. Ауыл әкімдерінің тікелей сайлауы азаматтардың 
конституциялық құқықтарын толық жүзеге асыруына белсенділік танытып, жергілікті атқарушы 
органдардың халықтың мұң-мұқтаждары мен мәселелерін түсінуін арттыруға, «естуші мемлекет» 
тұжырымдамасын толық жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: ауыл әкімдері, сайлау, саяси, үгіт-насихат, сайлау кампаниясы, халық, партия, 
тікелей сайлау, үміткерлер, мемлекет. 
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Elections of rural akims: new electoral reform 
 

Abstract. The article describes the election system of rural akims in the Republic of Kazakhstan since 
2021 and examines the technologies of pre-election campaigning from the point of view of electing village 
akims. During the elections of akims, the main attention is paid to the need to agitate the electoral system of 
akims. The scientific novelty of the article lies in the study of the main problems of campaigning activities 
of rural leaders in the electoral process. 

The authors argue that the direct elections of rural akims are a very important event, marking a 
completely new stage in the modernization of the local self-government system. The innovation of the bill 
is the introduction of elections of rural akims by secret ballot on the basis of universal, equal and immediate 
suffrage, as well as the introduction of the procedure for nominating candidates through political parties 
and self-nomination. 

Direct elections of rural akims provide an opportunity for citizens to actively exercise their 
constitutional rights, increase their understanding of the needs and problems of local executive bodies, 
and fully implement the concept of a «listening state». 

Keywords: rural akims, elections, political, agitation, election campaign, people, party, direct elections, 
candidates, state. 
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